

BI.RPC.622.1.2022

Informacja
o sytuacji meteorologiczno-hydrologicznej
na obszarze administrowanym przez
Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku
stan na dzień 18.02.2022r. na godz.6.00 UTC

1. Ostrzeżenia hydrologiczne

Na obszarze administrowanym przez RZGW w Białymstoku obowiązują ostrzeżenia hydrologiczne:

Województwo	Opis sytuacji	Stopień	Okres obowiązywania	Zlewnia
Warmińsko - mazurskie	W związku ze spływem wód opadowych w zlewniach Pisy, Łyny i Węgorapy przewiduje się wzrosty stanów wody w strefie wody wysokiej. Przewiduje się przekroczenie stanu ostrzegawczego na Węgorapie w Węgorzewie i w Mieduniskach. Na Pisie w Giżycku stan będzie układał się w strefie stanu około ostrzegawczego. Prawdopodobieństwo wystąpienia zjawiska : 90%	II	od godz. 15:00 dnia 17.02.2022 do godz. 15:00 dnia 18.02.2022	Pisy, Łyny i Węgorapy
Podlaskie	W związku ze spływem wód opadowych w zlewni Biebrzy przewiduje się wzrosty stanu wody w strefie wody wysokiej, z przekroczeniem stanów ostrzegawczych na Śidrze w Harasimowiczach i na Biebrzy w Dębowie. Obecne przekroczenia stanów ostrzegawczych i alarmowych będą się utrzymywały. Prawdopodobieństwo wystąpienia zjawiska : 90%	II	od godz. 08:00 dnia 18.02.2022 do godz. 12:00 dnia 19.02.2022	Biebrzy

2. Ostrzeżenia meteorologiczne

Na obszarze administrowanym przez RZGW w Białymstoku nie obowiązują ostrzeżenia meteorologiczne:

3. Przekroczenia stanów alarmowych i ostrzegawczych

Na obszarze administrowanym przez RZGW w Białymstoku odnotowano przekroczenie stanu ostrzegawczego na 5 stacjach wodowskazowych oraz przekroczenie stanu alarmowego na 2 stacjach wodowskazowych.

Tabela 2: Przekroczenia stanów ostrzegawczych i alarmowych na terenie administrowanym przez RZGW w Białymstoku

Rzeka/Jezioro	Wodowskaz	Stan wody (cm)	Stan alarm. (cm)	Powyżej st. Alarm.(cm)	Stan ostrz. (cm)	Powyżej st. Ostrz.(cm)	Zmiana w ciągu 12 h (Δ cm)
Narew	Płoski	333	370	-	330	3	-3
Jegrznia	Rajgród	177	160	17	140	37	+3
Osowiec	Biebrza	405	430	-	400	5	+1
Rajgród	Jez. Rajgrodzkie	245	240	5	225	20	+2
Białobrzegi	Netta	211	240	-	200	11	+3
Pisa	Giżycko (kanal Giżycki)	131	150	-	130	1	+1
Węgorzewo	Węgorapa	255	280	-	250	5	+12

4. Pogotowia i alarmy przeciwpowodziowe

Brak

5. Informacja o zagrożeniach

W związku z utrzymującymi się przekroczeniami stanów ostrzegawczych na pięciu stacjach wodowskazowych oraz przekroczeniem stanu alarmowego na dwóch stacjach wodowskazowych na obszarze RZGW w Białymstoku w przypadku wystąpienia opadów oraz w związku ze spływem wód opadowych zachodzi ryzyko wahań i wzrostów stanu wody na przedmiotowych stacjach wodowskazowych. Możliwe przekroczenie stanu ostrzegawczego na rzece Sidra SW Harasimowicze i rzece Biebrza SW Dębowo, zgodnie z wydanym ostrzeżeniem hydrologicznym.

6. Wskazanie działań niezbędnych do podjęcia w ciągu najbliższej doby.

Monitorowanie sytuacji na ciekach i urządzeniach prowadzone przez jednostki terenowe.

7. Aktualna sytuacja hydrologiczna

W ciągu ostatniej doby na obszarze administrowanym przez RZGW w Białymstoku odnotowano opady atmosferyczne średnio od ok. 4 mm do 9 mm w zlewni Narwi, Biebrzy oraz Łyny i Węgorapy. Największy opad odnotowano na stacji meteorologicznej Węgorzewo rz. Węgorapa 11 mm.

W zlewni **Narwi i Biebrzy** obserwowano lokalne wahania związane z pracą urządzeń hydrotechnicznych oraz wzrosty spowodowane spływem wód opadowych. Największe wzrosty odnotowano na 11 SW:

- Harasimowicze rz. Sidra 47 cm,
- Kulesze Chobotki rz. Nareśl 39 cm,
- Zaruzie rz. Ruż 39 cm,
- Walery rz. Rozoga 25 cm,

- Czachy rz. Wissa 25 cm,
- Sokołda rz. Sokołda 20 cm,
- Chraboty rz. Orlanka 17 cm,
- Szkwa rz. Szkwa 16 cm,
- Zawady rz. Ślina 15 cm,
- Sochonie rz. Czarna 13 cm,
- Ptaki rz. Pisa 11 cm.

Największy spadek odnotowano na SW Supraśl rz. Supraśl 12 cm.

Stany wód utrzymują się w strefie wody wysokiej i lokalnie średniej. Na rzekach: Narew SW Ploski, Osowiec SW Biebrza i Białobrzegi SW Netta występuje stan ostrzegawczy. Na rzekach Jęgrznia SW Rajgród i Rajgród SW Jez. Rajgrodzkie występuje stan alarmowy.

W zlewni **Łyny i Węgorapy** obserwowano stabilizację i lokalne wahania związane z pracą urządzeń hydrotechnicznych oraz wzrosty związane ze spływem wód opadowych. Największe wzrosty odnotowano na 6 SW:

- Jurkiszki rz. Gołdapa 52 cm,
- Sępole rz. Łyna 43 cm,
- Banie Mazurskie rz. Gołdapa 28cm,
- Prosna rz. Guber 25 cm,
- Węgorzewo rz. Węgorapa 12 cm,
- Prynów rz. Węgorapa 12 cm.

Stany wód utrzymują się w strefie wody wysokiej i średniej. Na rzece Węgorzewo SW Węgorapa występuje stan ostrzegawczy.

Sytuacja hydrologiczno-meteorologiczna w regionie wodnym Narwi oraz Łyny i Węgorapy jest na bieżąco monitorowana.

Na **Wielkich Jeziorach Mazurskich** stany wód utrzymują się w strefie wody wysokiej. Na rzece Pisa SW Giżycko (Kanał Giżycki) występuje stan ostrzegawczy.

W ciągu okresu prognostycznego w zlewni **Narwi i Biebrzy** przewiduje się wahania i wzrosty związane ze spływem wód opadowych i pracą urządzeń hydrotechnicznych. Stany wód utrzymają się w strefie wody wysokiej i lokalnie średniej. Stan ostrzegawczy na rzekach Narew SW Ploski, Osowiec SW Biebrza i Białobrzegi SW Netta będzie się utrzymywał jak również stan alarmowy na rzekach Jęgrznia SW Rajgród, Rajgród SW Jez. Rajgrodzkie. Na rzece Pisa SW Giżycko (Kanał Giżycki) będzie utrzymywał się stan ostrzegawczy. Możliwe przekroczenie stanu ostrzegawczego na rzece Sidra SW Harasimowice i rzece Biebrza SW Dębówo, zgodnie z wydanym ostrzeżeniem hydrologicznym.

W ciągu okresu prognostycznego w zlewni **Łyny i Węgorapy** przewiduje stabilizację oraz lokalne wahania i wzrosty związane z pracą urządzeń hydrotechnicznych i spływem wód opadowych. Stany wód utrzymają się w strefie wody wysokiej i średniej. Na rzece Węgorzewo SW Węgorapa będzie utrzymywał się stan ostrzegawczy.

Raport sytuacyjny ZZ Augustów 18.02.2022r.:

Stanu wód na rzekach i jeziorach są podwyższone i wysokie.

Na rzece Sidrze stan wody przyrasta i osiągnie stan ostrzegawczy. ostrzegawczego.

Przekroczenia stanów ostrzegawczych :

rz. Biebrza SW Osowiec - 405 cm (wzrost 1 cm)

rz. Netta SW Białobrzegi – 211 (wzrost o 3 cm)

Stan alarmowy:

Jezioro Rajgród SW Rajgród – 245 cm (wzrost o 2 cm)

rz. Jęgrnia SW Rajgród – 177 (wzrost o 3 cm).

NW Olecko

Prowadzane są dalsze działania zgodne z Instrukcją gospodarowania wodą na jeziorze Rajgród w celu przechwytywania fali wezbraniowej w rezerwie powodziowej zbiornika jeziora Rajgród i zrzutu jazem na rzekę Jęgrnia. Przekroczony stan alarmowy na rzece Jęgrni będzie się utrzymywał. Sytuacja jest na bieżąco jest monitorowana przez pracownika obsługującego urządzenia piętrzące mające na celu utrzymanie rezerwy powodziowej na jeziorze Rajgród na obecnym poziomie.

Koryto rzeki Jęgrnia drożne, wody rozlewają się na przybrzeżne trzcinowiska.

Utrzymują się wysokie stany wód na rzece Małkiń i Lega oraz jeziorze Selmęt Wlk. Wysokie poziomy wód nie zagrażają bezpieczeństwu mienia i ludzi.

NW Augustów

Stany wody na jeziorach Augustowskich i na jeziorze Sajno są podwyższone obecnie z tendencją nieznacznego wzrostu. Sytuacja na poszczególnych jazach i śluzach Kanału Augustowskiego jest monitorowana na bieżąco.

Z uwagi na wysokie stany wód na rzece Biebrza występują rozlewiska na nieużytkach w okolicy m. Jagłowo, Jasiono gm. Sztabin, pow. augustowski. Most drogowy w Jagłowie i zabudowania obu miejscowości nie są zagrożone.

Sytuacja na terenie działania ZZ w Augustowie jest monitorowana na bieżąco przez pracowników ZZ w Augustowie i Nadzorów Wodnych poprzez prowadzenie wizji terenowych.

Prowadzona jest bieżąca współpraca i wymiana informacji z jednostkami samorządu.

NW Grajewo

Dopływy rzeki Ełk : rz. Różanica, rz. Binduga, dopływ rzek Wissa rz. Matlak w górnych odcinkach obserwowana stabilizacja poziomu wody, w dolnych odcinkach występują stany brzegowe.

Na rz. Ełk (Kanał Rudzki), rz. Wissa, rz. Kosódka (dopływ rz. Biebrza) w górnych odcinkach obserwowana jest stabilizacja poziomu wody, w dolnych odcinkach woda wystąpiła z koryta.

Z uwagi na wysokie stany wód oraz spływ wód opadowych w zlewni rzeki Biebrza występują rozlewiska i podtopienia użytków rolniczych: gm. Wizna obręb Sambory; gm. Trzcianne obręb Giełczyn; gm. Radziłów obręby: Mścichy, Okrasin, Łoje-Awissa, Brychy, Sośnia, Klimaszewnica; gm. Grajewo obręb Białogrądy; gm. Goniądz obręby: m. Goniądz, Wólka Piaseczna, Budne, Osowiec. Łączna powierzchnia podtopień i rozlewisk w oddziaływaniu rz. Biebrza wynosi 9500 ha znajdujących się na obszarze Biebrzańskiego Parku Narodowego. Nie są zagrożone zabudowania mieszkalne oraz infrastruktura drogowa.

Nie wpłynęły sygnały o zalaniach bądź podtopieniach.

Raport sytuacyjny ZZ Białystok 18.02.2022r.

Występuje wysoki stan wód na rzekach i dopływach cieków Narew, Sokołda, Supraśl.

W związku z wysokimi stanami wód oraz spływem wód opadowych występują lokalne rozlewiska na użytkach zielonych na wysokości m. Fasty, Dobrzyniewo Fabryczne, Nowe Aleksandrowo, Leńce (rz. Supraśl) m. Żółtki, Złotorya gm. Choroszcz w okolicach Jazu Złotorya, oraz rozlewiska przy jazie Rzędziany, okolice terenu m. Paniek gm. Choroszcz i Zawyki gm. Suraż, pow. białostocki (rz. Narew) występują lokalne podtopienia ze względu na terenową depresję. Tereny użytków zielonych w obszarze oddziaływania pompowni Konowały I, II, Kleszcze, Giełczyn są zalane.

Sytuacja na terenie działania ZZ w Białymstoku jest monitorowana na bieżąco przez pracowników ZZ w Białymstoku i Nadzorów Wodnych. Obniżono poziom piętrzenia na jazach Babino i Rzędziany, jak również prowadzone są działania mające na celu odwodnienie terenów przyległych do pompowni Konowały I, II, Kleszcze, Giełczyn. Nie występuje zagrożenie dla mienia i ludzi.

Na najbliższą dobę IMGW prognozuje:

W dzień zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Przelotne opady deszczu, deszczu ze śniegiem i śniegu. Temperatura maksymalna od 3°C do 6°C. Wiatr umiarkowany, okresami dość silny, w porywach do około 65 km/h, wieczorem słabnący, z kierunków zachodnich. W nocy zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Okresami opady deszczu, deszczu ze śniegiem, lokalnie śniegu. W drugiej połowie nocy miejscami możliwe burze. Temperatura minimalna od 0°C do 2°C. Wiatr początkowo na ogół słaby, stopniowo wzmagający się do umiarkowanego i dość silnego, przejściowo silnego, od 25 km/h do 40 km/h, nad ranem w porywach nawet do 90 km/h, a lokalnie do 100 km/h, południowy i południowo-zachodni.

8. Informacja o zbiornikach

Zbiornik Siemianówka pracuje zgodnie z obowiązującymi instrukcjami. Aktualna pojemność powodziowa wynosi 17,49 mln m³. Zbiornik dysponuje rezerwą powodziową na poziomie 122,31 %.

Zjawiska lodowe rzeka Narew : nie występują

9. Informacja o żeglowności rzek i stanie urządzeń hydrotechnicznych:

- **Od dnia 23 grudnia 2021r. droga wodna rzeki Narew (km 83+500 do 248+500) oraz droga wodna rzeki Pisy (km 0,0 do 80+000) zostały zamknięte** dla żeglugi z uwagi na występowanie zjawisk lodowych - szczegółowe informacje zawarto w *Komunikacie Nawigacyjnym nr 39/2021*
- **Od dnia 10 grudnia 2021r.** droga wodna systemu Wielkich Jezior Mazurskich została **zamknięta** dla żeglugi z uwagi na występowanie zjawisk lodowych - szczegółowe informacje zawarto w *Komunikacie Nawigacyjnym nr 38/2021*
- **Od dnia 8 grudnia 2021r.** droga wodna Kanału Augustowskiego w km 0+000 do km 83+400 **zamknięta** dla żeglugi z uwagi na występowanie zjawisk lodowych - szczegółowe informacje zawarto w *Komunikacie Nawigacyjnym nr 37/2021*.

Komunikaty żeglugowe oraz aktualne warunki nawigacyjne wydawane przez RZGW Białystok dostępne są pod adresem: <https://bialystok.wody.gov.pl/komunikaty-nawigacyjne>.

10. Inne informacje

Brak

Komunikat o sytuacji hydrologiczno-meteorologicznej został opracowany przez Centrum Operacyjne Ochrony Przeciwpowodziowej Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku na podstawie danych własnych oraz z państwowej służby hydrologiczno-meteorologicznej IMGW-PIB.

Opracowanie raportu: Młodszy Specjalista Ewelina Górską.

Autoryzacja: Beata Dąbrowska Kierownik COOP